ĐẢNG BỘ HUYỆN TÂN YÊN

ĐẢNG UỶ XÃ LIÊN SƠN

*

Số 98-QĐ/ĐU

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Liên Sơn, ngày 29 tháng 3 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Về việc thành lập Ban Chỉ đạo xây dựng mô hình

“Chính quyền thân thiện” xã Liên Sơn

-----

Căn cứ Điều lệ Đảng cộng sản Việt Nam; Quy định số 24-QĐ/TW ngày 30/7/2021

của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XIII) về thi hành Điều lệ Đảng;

Căn cứ Quy định số 588-QĐ/HU ngày 04/5/2023 của Ban Thường vụ huyện

ủy Tân Yên về phân cấp quản lý tổ chức bộ máy và cán bộ;

Căn cứ Kế hoạch số 152-KH/BCSĐ-BDVTU ngày 18/4/2023 của Ban cán sự

Đảng UBND tỉnh và Ban Dân vận Tỉnh ủy triển khai, xây dựng “Chính quyền thân

thiện” xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2023-2025;

Căn cứ Công văn 1516-CV/HU ngày 06/3/2024 của Huyện ủy Tân Yên về việc

nâng cao chất lượng, hiệu quả “Chính quyền thân thiện” xã, thị trấn; Kế hoạch số

144/KH-UBND ngày 14/10/2022 của UBND huyện Tân Yên về việc xây dựng mô

hình “Chính quyền thân thiện” tại các xã, thị trấn trên địa bàn huyện Tân Yên;

Xét đề nghị của Thường trực Đảng ủy,

BAN CHẤP HÀNH ĐẢNG BỘ XÃ

QUYẾT ĐỊNH

Điều 1. Thành lập Ban Chỉ đạo xây dựng mô hình “Chính quyền thân thiện” xã

Liên Sơn gồm các đồng chí (có danh sách kèm theo).

Điều 2. Ban Chỉ đạo xây dựng “Chính quyền thân thiện” có nhiệm vụ chỉ đạo,

hướng dẫn, kiểm tra, giám sát, đôn đốc thực hiện các tiêu chí; tổ chức sơ kết, tổng

kết, rút kinh nghiệm trong tổ chức thực hiện.

Nhiệm vụ cụ thể của các thành viên do đồng chí Trưởng Ban Chỉ đạo phân công.

Điều 3. Văn phòng Đảng uỷ, UBND xã và các đồng chí có tên tại Điều 1 căn

cứ Quyết định thực hiện./.

Nơi nhận:
- Thường trực Huyện ủy (b/c),

- UBND huyện,

- BDV Huyện ủy,

- Các chi bộ trực thuộc,

- Như Điều 3,

- Lưu Đảng ủy.

T/M ĐẢNG UỶ

BÍ THƯ

Lê Chiến Chinh

DANH SÁCH

Thành viên Ban Chỉ đạo xây dựng “Chính quyền thân thiện” xã Liên Sơn

(ban hành kẻm theo Quyết định số 98-QĐ/ĐU, ngày 29/3/2024 của Đảng ủy)

-----

TT Họ và tên Chức vụ, đơn vị công tác Phân công

1 Lê Chiến Chinh Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch HĐND xã Trưởng ban

2 Trần Ngọc Tú Phó Bí thư ĐU, Chủ tịch UBND xã
Phó ban thường

trực

3 Đỗ Ngọc Ninh
Phó Bí thư Thường trực Đảng ủy,

Trưởng khối dân vận Đảng ủy;
Phó ban

4 Trịnh Văn Sơn
Phó chủ tịch HĐND xã- Chủ tịch

CĐCS xã.
Thành viên

5 Nguyễn Văn Hiếu Phó Chủ tịch UBND xã Thành viên

6 Nguyễn Xuân Hiền Phó Chủ tịch UBND xã Thành viên

7 Nguyễn Mạnh Hưng Chủ tịch MTTQ xã Thành viên

8 Ngô Minh Tuyến Trưởng Công an xã Thành viên

9 Lương Thị Huế Chủ tịch HLHPN xã Thành viên

10 Nguyễn Văn Thân Chủ tịch CCB xã Thành viên

11 Phạm Văn Tuấn Chủ tịch HND xã Thành viên

12 Nguyễn Thị Oanh Bí thư đoàn xã Thành viên

13 Đỗ Tiến Dương Chỉ huy trưởng QS xã Thành viên

14 Nguyễn Thị Giang Công chức VP-TK Thành viên

15 Nguyễn T. Thanh Hiền Công chức VP-TK Thành viên

16 Nguyễn T. Thủy Chung Công chức VH-XH Thành viên

17 Lê Thị Kim Oanh Công chức VH-XH Thành viên

18 Nguyễn Thị Thắm Công chức Tư pháp- Hộ tịch Thành viên

19 Nguyễn T. Hồng Nhung Công chức Tư pháp- Hộ tịch Thành viên

20 Thân Thị Tâm Công chức Địa chính-NN-XD-MT Thành viên

21 Nguyễn Thị Hậu Công chức Tài chính- KT  Thành viên

22 Nguyễn Thị Huệ Cán bộ Đài truyền thanh Thành viên

PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

Thành viên Ban chỉ đạo xây dựng mô hình “Chính quyền thân thiện”

(Ban hành kèm theo Quyết định số 98-QĐ/ĐU, ngày 29/4/2024 của Đảng ủy)

-----

1. Đồng chí Lê Chiến Chinh- Trưởng Ban chỉ đạo phụ trách chung, chỉ đạo

công tác xây dựng mô hình “chính quyền thân thiện” trên địa bàn xã.

2. Đồng chí Trần Ngọc Tú- Phó Ban Thường trực, có trách nhiệm tham mưu

các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo, hướng dẫn của BCĐ; trực tiếp chỉ đạo trong công tác

xây dựng  mô hình “Chính quyền thân thiện” và mô hình “Công an xã tận tụy, gắn

bó, thân thiện, vì nhân dân phục vụ”, công tác chuyển đổi số.

3. Đồng chí Đỗ Ngọc Ninh- Phó ban có trách nhiệm tham mưu, chỉ đạo triển

khai thực hiện các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo, hướng dẫn của BCĐ xã và của cấp trên

về nội dung nhiệm vụ công tác xây dựng mô hình “chính quyền thân thiện”, mô hình

“công an xã tận tụy, gắn bó, thân thiện, vì nhân dân phục vụ” đến các chi bộ trực

thuộc Đảng bộ.

4. Đồng chí Trịnh Văn Sơn- Thành viên, có trách nhiệm tuyên truyền, vận

động cán bộ, đoàn viên công đoàn xã tích cực tham gia xây dựng mô hình; chỉ đạo

Tổ nữ công công đoàn xã tăng cường hơn nữa công tác vệ sinh môi trường, tạo cảnh

quan môi trường của cơ quan xanh, sạch, đẹp, thân thiện.

5. Đồng chí Nguyễn Văn Hiếu- Thành viên có trách nhiệm chỉ đạo công chức

chuyên môn phụ trách lĩnh vực tài nguyên môi trường, nông nghiệp và phát triển nông

thôn, công thương thực hiện tốt công tác tiếp nhận, giải quyết, trả kết quả cho công

dân đảm đúng quy định; tạo điều kiện cho người dân, doanh nghiệp, tổ chức đến liên

hệ thực hiện các thủ tục hành chính được thuận lợi nhất, nhanh nhất.

6. Đồng chí Nguyễn Xuân Hiền- Thành viên, có trách nhiệm chỉ đạo bộ phận

một cửa xã thực hiện tốt công tác tiếp nhận, giải quyết, trả kết quả cho công dân đảm

đúng quy định; tạo điều kiện cho người dân, doanh nghiệp, tổ chức đến liên hệ thực

hiện các thủ tục hành chính được thuận lợi nhất, nhanh nhất. Chỉ đạo văn phòng

UBND xã bố trí hệ thống bảng biểu, tủ tài liệu,... trong bộ phận một cửa đảm bảo

sạch sẽ, ngăn lắp, sắp xếp khoa học. Chỉ đạo hoạt động chính quyền số, số hóa

TTHC.

7. Đồng chí Nguyễn Mạnh Hưng- Thành viên có trách nhiệm phối hợp với

Trưởng khối dân vận thực hiện tốt công tác tuyên truyên truyền đến đội ngũ cán bộ,

công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan và các tầng lớp nhân dân về

mục tiêu xây dựng mô hình “chính quyền thân thiện” và mô hình “công an xã Liên

Sơn tận tụy, gắn bó, thân thiện, vì nhân dân phục vụ”.

8. Đồng chí Ngô Minh Tuyến- Thành viên có trách nhiệm phối hợp chỉ đạo

triển khai xây dựng mô hình “công an xã Liên Sơn tận tụy, gắn bó, thân thiện, vì

nhân dân phục vụ”; báo cáo định kỳ kết quả xây dựng mô hình về Ban chỉ đạo xã.

9. Đồng chí Lương Thị Huế- Thành viên có trách nhiệm tham mưu cho Ban

Chỉ đạo tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên Hội phụ nữ về mục tiêu, ý nghĩa

của việc xây dựng hai mô hình nêu trên; chỉ đạo các chi hội, tổ nữ công công đoàn

xã tăng cường công tác vệ sinh môi trường, tạo cảnh quan môi trường của cơ quan,

thôn xóm xanh, sạch, đẹp, thân thiện; xây dựng kế hoạch hàng tuần xuống hỗ trợ bộ

phận một cửa hướng dẫn tổ chức, công dân thực hiện các thủ tục hành chính.

10. Đồng chí Nguyễn Văn Thân- Thành viên, có trách nhiệm tham mưu cho

Ban Chỉ đạo tuyên truyền đến cán bộ, hội viên Hội CCB về mục tiêu, ý nghĩa của

việc xây dựng hai mô hình nêu trên; chỉ đạo các chi hội duy trì hiệu quả hoạt động

của tổ an ninh tự quản; tuyên truyền, vận động người thân trong gia đình, dòng họ

thực hiện tốt chính sách pháp luật của nhà nước, quy định của địa phương, nâng cao

tinh thần tố giác tội phạm; xây dựng kế hoạch hàng tuần xuống hỗ trợ bộ phận một

cửa hướng dẫn tổ chức, công dân thực hiện các thủ tục hành chính.

11. Đồng chí Phạm Văn Tuấn- Thành viên, có trách nhiệm tham mưu cho Ban

Chỉ đạo tuyên truyền đến cán bộ, hội viên Họi Nông dân về mục tiêu, ý nghĩa của

việc xây dựng hai mô hình nêu trên; xây dựng kế hoạch hàng tuần xuống hỗ trợ bộ

phận một cửa hướng dẫn tổ chức, công dân thực hiện các thủ tục hành chính; chỉ đạo

hội viên tích cực tham gia trồng cây phân tán, tham gia vào phong trào trồng cây

xanh (hàng rào xanh) tại các điểm nhà văn hóa thôn, các khu xử lý rác thải của các

thôn trên địa bàn xã (nếu có).

12. Đồng chí Nguyễn Thị Oanh- Thành viên, có trách nhiệm tham mưu thành

lập Tổ thanh niên xung kích, xây dựng kế hoạch hàng tuần xuống hỗ trợ bộ phận

một cửa hướng dẫn tổ chức, công dân thực hiện các thủ tục hành chính và hướng

dẫn quét mã QR đánh giá về kết quả giải quyết, thái độ phục vụ người dân, tổ chức

khi đến thực hiện các thủ tục hành chính tại bộ phận một cửa.

13. Đồng chí Đỗ Tiến Dương- Thành viên có trách nhiệm chỉ đạo lực lượng

dân quân phối hợp với lực lượng công an viên đảm bảo tình hình an ninh trật tự trên

địa bàn xã.

14. Đồng chí Nguyễn Thị Giang- Thành viên có trách nhiệm tham mưu cho

UBND xã xây dựng kế hoạch xây dựng “chính quyền thân thiện”; thực hiện rà soát

các danh mục cần thực hiện khi triển khai mô hình (bảng biểu, khẩu hiệu, mẫu thư

chúc mừng, chia buồn....); chịu trách nhiệm tham mưu xây dựng các báo cáo định

kỳ theo tháng, quý, 6 tháng, báo cáo sơ kết, tổng kết từ khi triển thực hiện mô hình.

Là công chức được phân công thu phí và trả kết quả cho công dân cần thực hiện

nghiêm việc thu phí, lệ phí theo quy định. Bố trí sắp xếp phòng tiếp dân; tham mưu

với chủ tịch UBND xã trong công tác tiếp dân.

15. Đồng chí Nguyễn Thị Thanh Hiền- Thành viên có trách nhiệm tham mưu

cho Đảng ủy ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng “chính quyền thân

thiện”; phối hợp rà soát các danh mục cần thực hiện khi triển khai mô hình, hỗ trợ

bộ phận một cửa hướng dẫn tổ chức, công dân thực hiện các thủ tục hành qua dịch

vụ công.

16. Đồng chí Nguyễn Thị Thủy Chung- Thành viên có trách nhiệm tiếp nhận

và giải quyết thủ tục hành chính cho tổ chức, công dân trong lĩnh vực Văn hóa- Xã

hội đảm bảo tiếp nhận, giải quyết đúng theo quy định, in và lưu trữ đầy đủ các mẫu

phiếu theo quy định của các thủ tục hành chính, nhập đầy đủ 100% hồ sơ đã tiếp

nhận lên phần mềm một cửa, bố trí, sắp xếp thời gian giải quyết hồ sơ cho công dân

không để hồ sơ quá hạn.

17. Đồng chí Lê Thị Kim Oanh- Thành viên có trách nhiệm phối hợp với các

đồng chí thành viên Ban biên tập Cổng thông tin điện tử của xã xây dựng, đăng tin

bài, hình ảnh về công tác xây dựng “chính quyền thân thiện”; tăng cường công tác

tuyên truyền trực quan (pa nô, khẩu hiệu...) tại khuôn viên trụ sở UBND xã và khu

trung tâm văn hóa các thôn.

18. Đồng chí Nguyễn Thị Thắm- Thành viên có trách nhiệm tiếp nhận và giải

quyết thủ tục hành chính cho tổ chức, công dân trong lĩnh vực tư pháp- hộ tịch đảm

bảo tiếp nhận, giải quyết đúng theo quy định, in và lưu trữ đầy đủ các mẫu phiếu

theo quy định của các thủ tục hành chính, nhập đầy đủ 100% hồ sơ đã tiếp nhận lên

phần mềm một cửa, bố trí, sắp xếp thời gian giải quyết hồ sơ cho công dân không để

hồ sơ quá hạn; phối hợp với Tổ xung kích của Đoàn thanh niên, các tổ chức chính

trị- xã hội xã hướng dẫn công dân thực hiện các thủ tục hành chính qua dịch vụ công

đảm bảo đạt yêu cầu huyện giao.

19. Đồng chí Nguyễn Thị Hồng Nhung- Thành viên có trách nhiệm thực hiện

giải quyết thủ tục hành chính cho tổ chức, công dân trong lĩnh vực tài nguyên- môi

trường đảm bảo tiếp nhận, giải quyết đúng theo quy định, in và lưu trữ đầy đủ các

mẫu phiếu theo quy định của các thủ tục hành chính, bố trí, sắp xếp thời gian giải

quyết hồ sơ cho công dân không để hồ sơ quá hạn.

20. Đồng chí Thân Thị Tâm- Thành viên có trách nhiệm tiếp nhận và giải

quyết thủ tục hành chính cho tổ chức, công dân trong lĩnh vực tài nguyên- môi trường

đảm bảo tiếp nhận, giải quyết đúng theo quy định, in và lưu trữ đầy đủ các mẫu phiếu

theo quy định của các thủ tục hành chính, nhập đầy đủ 100% hồ sơ đã tiếp nhận lên

phần mềm một cửa, bố trí, sắp xếp thời gian giải quyết hồ sơ cho công dân không để

hồ sơ quá hạn.

21. Đồng chí Nguyễn Thị Hậu- Thành viên căn cứ vào nguồn kinh phí được

cấp để thực hiện mô hình hướng dẫn bộ phận chuyên môn hoàn thiện chứng từ để

quyết toán theo đúng quy định của nhà nước.

22. Đồng chí Nguyễn Thị Huệ- Thành viên, có trách nhiệm tuyên truyền các

văn bản của cấp trên, của BCĐ về xây dựng “chính quyền thân thiện”; phối hợp với

công chức VH- XH viết, đăng tin bài trên cổng thông tin điện tử và phát tin bài trên

hệ thống truyền thanh của xã, chỉ đạo các thôn kết nối với hệ thống truyền thanh của

xã để công tác tuyên truyền được sâu rộng khắp các thôn.

		chinhlc_lienson_anyen@bacgiang.gov.vn
	2024-03-29T11:06:55+0700

		Danguy_lienson_tanyen@bacgiang.gov.vn
	2024-03-29T11:14:43+0700